



# MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XI.

Dnia 6 Lutego.

*Credebant hoc grande nefas & morte  
piandum.*

*Si iuvenis vetulo non asurexerat - -*

*Juv. Sat. XIII. 54.*

**N**ie widzę większego pod słoń-  
cem bezprawia nad złe za-  
życie rozumu; z tym wszystkim  
L                    nay-



naypowfzechnieyfze iest. Ledwo się taki znajdzie, ktòregoby nie bardziej obchodziło bydź rozumnym niżeli podściwym. Winniśmy takową zarazę Maxymom nierozfądnym mniemanych mędrków, i ślepemu naśladowaniu reszty rodzaju ludzkiego. Ztąd ieden moy Przyjaciel nie obwiiający rzecz w bawełnę, mniej w prawdzie przyftoynie, nie nader iednak nie sprawiedliwie powiedział; iż często rozumnych trzebaby i fromotnie zgładzić z świata. Tak da lece, powiadał, we wszystkich rzeczach wykwintnie sobie postępuią, iż nie wstydzą się nakoniec iść przeciw światła zdrowego rozumu, i tak się sami omamiają, iż na wzor nayrozwozleyfzych tracą wstret od rzeczy przeciwnych Cnocie i rozumowi. Jeżeli się tym sposobem

bem podnieść nad innych pragna,  
niech podpadają rowney występ-  
kowi zelżywości, i ukarani zosta-  
ną nadzwyczajnym sposobem.  
*Monstrum* w przyrodzeniu, rozum  
bez Cnoty, i choć rzecz prawie  
powszechna, nie mniej jednak  
przeciw naturze. Przywdzialiś-  
my, że tak rzekę, wytworność  
ziemu; a przywiązana do prawey  
i staro-polskiey podściwości iako-  
waś, prostoty i niezgrabności od-  
raża, tak dalece umysły trwoży,  
iż byż Cnotliwym, ledwo podo-  
bne do wykonania rzemioſto jest.

Ja który idąc za powodem su-  
mnienia moiego, dziwakiem byż  
muszę, wszystkich tych modnie  
przyſtoynych najſzkodliwſzych ro-  
dzaiem towarzystwu ludzkiemu  
ſądzę.

Mo-

Moja Maxyma jest, iż powierchność z umysłem naszym zgadzać się ma; iż nie uymuiąc nic grzeczności, to nawet co frazkami nazywamy, do powierzchnego dobra zmierzać musi; więkzey zaś wagi akcyę, zawsze z rozumem, obyczajnością i Religią zgadzać się powinny.

Gdy tak żwawie Przyjaciel moy mówił, posirzegł nieiakie we mnie zadziwienie, opłonawszy za tym, tak daley rzecz prowadził. W tym co mówię; to tylko wyrazić chcę, iż opuszczając obyczaje, a starać się iedynie o polorozumu, jest defekt, którego usprawiedliwić nie podobna. Ztąd rozum, który żądzy naszych rządca bydz powinien, od nich, rządzonym bywa, chociaż się  
zaś

zaś rzecz zdaie przeciwna, prawdziwa jednak iest, iż człowiek rozumny nie zawždy podściwym nazwać się może. Nie partykularni tylko ludzie wpadaia w taki bład, częstokroć Narody całe tym grzeszą, i niewiem ieżeli byśmy po uważnym roztrząśnieniu nie znaleźli, iako naywytwornieysze wieki, naymniey w Cnoty obfitowały. Nierząd takowy pochodzi z tego, iż zbyt porywczoz rozum czuiemy, nie roztrząsnawszy wprzod na co, i iakim sposobem zażyty bywa. Kto pisze, niech pożytku czytających, nie własney chluby szuka; kto dla Oyczyzny pracuje, niech zysków swoich nie pragnie, niech jedna płeć wstydem i skromnością, druga szczerą uprzejmością kompanie nasze zdobia; wten  
 czas

czas dopiero poznamy doskonale,  
na czym prawdziwa przyłtoyność  
zawisła.

Przy coraz większym oświe-  
ceniu, Narod nasz zrzucił z sie-  
bie przywary dzikiego grubiań-  
stwa, i jednym z nappolorowniey-  
szych się liczy; ale zbytńia chci-  
wość pokazania się grzecznemi i  
modnemi przytłumia częstokroć  
rozum, a czasem i Religiją.

W dobrym rzeczy porządku  
niby za przyłtoyne uchodzić nie  
powinno, nad to, co z istności  
takim jest. Ufzanowanie starszych  
zasadza się, że tak rzekę, na  
przyrodzonym instynkcie, z tym  
wszystkim u naszych grzecznych  
obowiązek tak wielki w zanied-  
baniu i ochydzie? Umyślńiem to  
na-

napomknął, abym zakończył uwagi moje Historyą dzielnie probującą, iż nie zawsze polor Narodu Cnocie i podściwości towarzyszy.

W Athenach pod czas igrzysk publicznych Starzec jeden tak się spoźnił, iż zasieść nie mógł mieysca sobie należytego. Niektórzy z Młodzieży widząc niespokoyność, w którey zostawał, przyzwali go do siebie, ale kiedy z wielką ufilnością do nich się przebrał, tak ciało siedzących zastał, iż żadnym sposobem mieysca mu uczynić nie było można. Rad nie rad stać przed niemi musząc, dogodził ich zamyślom, gdy się stał celem powszechnego śmiechu i urągania. Były w podobnych widowiskach mieysca niektò-

które wyznaczone dla Cudzoziem-  
 cow, niewiedząc gdzie się udać, za-  
 płoniony wstydem zbliżył się ku  
 ławie Lacedemończykow, proste-  
 go ale poczciwego Narodu, ludzie  
 powstałi natych-miaś z mieysc swo-  
 ich, i z wszelką uczciwością przy-  
 ięli go do siebie. Uięty lud A-  
 theński ich Cnotą, niemógł się w  
 strzymać od krzykow; poważny  
 zaś starzec powstawszy zawołał:  
 Atheńczykowie wiedzą, co jest u-  
 czciwego, ale Lacedemończyko-  
 wie czynią.

